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Abstrakt

FIALKOVÁ, Ivana. Vybrané sociální a právní aspekty náhradního mateřství. Hradec

Králové, 2015. 87 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Diplomová práce se zabývá náhradním (též surogátním, surogačním) mateřstvím a to

hlavně jeho sociálními, etickými a právními aspekty, které s institutem souvisí.

Teoretická část charakterizuje neplodnost, asistovanou reprodukci a metody s ní

související. Dále je osvětlen samotný institut náhradního mateřství a jeho formy, právní

úprava v České republice a vybraných státech světa. Nechybí taktéž kapitola zabývající se

sociálními a etickými aspekty surogačního mateřství. V praktické části práce jsou

představena data z dotazníkového šetření, provedeném na vzorku z veřejností. Je zde

prezentován postoj dotazovaných k metodě surogátního mateřství z hlediska etičnosti

užití postupu v různých případech, postoj k odměně náhradní matce, legalizaci institutu a

jiných. V další výzkumné metodě je představena zkušenost náhradních matek a žen, které

o využití institutu uvažují, nebo ho již využily.

Klíčová slova: náhradní mateřství, náhradní matka, surogace, asistovaná reprodukce,

objednavatelský pár

Abstract

FIALKOVÁ, Ivana. Some Social and Legal Aspects of Surrogacy. Hradec Králové, 2015.

87 p. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Master Degree

Thesis: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

This Master Degree Thesis deals with surrogacy and especially its social, ethical and legal

aspects related to the Institute. The theoretical part characterizes infertility, assisted

reproduction and methods related therewith. Furthermore, there is explained the institute

of surrogacy and its forms, legislation in the Czech Republic and some other selected

countries. There is also a chapter dealing with social and ethical aspects of surrogacy. In

the practical part the data from the survey, conducted on a sample of the general public,

are presented. It is presented there the attitude of the respondents to the method in terms

of the ethics of using the procedure in various cases, the attitude to remuneration of the

surrogate mother, legalization of the Institute and other. In the next research method there

is presented experience of surrogate mothers and women who use the Institution.

Keywords: surrogacy, surrogate mother, assisted reproduction, commissioning parents

7

Obsah

1. Neplodnost a asistovaná reprodukce ......................................................................... 13

1.1. Neplodnost a její příčiny ................................................................................. 13

1.2. Asistované reprodukce .................................................................................... 14

1.3. Podmínky výkonu asistované reprodukce ...................................................... 15

1.4. Metody asistované reprodukce ....................................................................... 17

1.5. Dárcovství pohlavních buněk ......................................................................... 18

1.6. Centra asistované reprodukce v ČR ................................................................ 19

2. Náhradní mateřství..................................................................................................... 21

2.1. Definice jednotlivých termínů souvisejících s náhradním mateřstvím .......... 21

2.2. Formy náhradního mateřství ........................................................................... 24

2.3. Proces náhradního mateřství v České republice ............................................. 26

2.4. Historie náhradního mateřství ......................................................................... 27

3. Právní aspekty náhradního mateřství ......................................................................... 29

3.1. Právní úprava a předpisy související v České republice ................................. 29

3.2. Právní úprava ve světě ..................................................................................... 38

3.3. Možný legislativní návrh ................................................................................. 42

4. Sociální a etické aspekty náhradního mateřství ......................................................... 44

4.1. Etické aspekty náhradního mateřství ............................................................... 44

4.2. Situace, ve které se subjekty nachází ............................................................... 46

4.3. Psychické důsledky subjektů ............................................................................ 49

5. Metodologická část práce .......................................................................................... 53

5.1. Výzkumný cíl a výzkumné otázky ................................................................... 53

5.2. Výzkumná strategie ......................................................................................... 65

5.3. Výzkumný soubor ............................................................................................ 66

5.4. Průběh sběru dat ............................................................................................... 67

5.5. Zpracování získaných dat ................................................................................. 70

8

6. Výsledky a jejich interpretace ................................................................................... 72

6.1. Postoj veřejnosti k náhradnímu mateřství ......................................................... 72

6.2. Zkušenosti informantek s náhradním mateřstvím ............................................. 93

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................. 106

Seznam tabulek ................................................................................................................ 111

Seznam příloh .................................................................................................................. 112

9

Úvod

Náhradní mateřství, neboli donošení plodu cizí ženou objednavatelskému páru je institut,

který se stává diskutovaným a zahrnuje v sobě tolik dilematických záležitostí, že stojí za

pozornost veřejnosti. Cílem této diplomové práce je odhalit sociální a právní aspekty

náhradního mateřství. Pod tímto cílem se skrývá několik menších dílčích cílů, které se

zabývají následujícími otázkami: Jaká je úprava náhradního mateřství v České republice?

Jaká je právní úprava v zahraničí? Jaký má veřejnost názor na surogátní mateřství? Jaké

jsou důvody vedoucí subjekty k využití surogátního mateřství? Jaké jsou další souvislosti,

týkající se náhradního mateřství? Těmito otázkami se budu zabývat v teoretické i

praktické části diplomové práce.

Problematika NM je důležitá zejména z toho důvodu, že se týká samotného vzniku

nového života. Souvisí s tím, jakým způsobem přijde na svět nový jedinec a jací budou

jeho rodiče. Náhradní, neboli surogátní mateřství, v sobě zahrnuje právní i etická

dilemata, s nimiž se v různých zemích snaží různě vypořádat. Česká republika patří mezi

země, které nemají tento institut právně ošetřen. V Novém občanském zákoníku je o

náhradním mateřství jedna věta, v praxi se, dle sdělovacích prostředků a sdílení

zkušeností žen na diskusních fórech v prostředí internetu, institut provádí.

Dané téma jsem odhalila díky participaci na Specifickém výzkumu Univerzity Hradec

Králové, ve kterém jsem mela jako spoluřešitelka měla zjistit povědomí veřejnosti o této

formě asistované reprodukce. Vybrala jsem si tuto tématiku, abych zjistila, co vede

jednotlivé subjekty k využití institutu. Zda je to z pohledu neplodného páru touha po

biologicky spřízněném potomkovi, vyškrtnutí uchazeče z evidence čekatelů o osvojení, či

z pohledu náhradních matek, touha pomoci druhým nebo splacení dluhů a přilepšení v

tíživé finanční situaci. Zároveň mne zajímá znalost a postoje veřejnosti k dané

problematice. Tato zjištění jsou obsahem praktické části práce.

Věřím, že zpracování práce přispěje čtenářům k zpřístupnění informací o dané

problematice v komplexní podobě a taktéž nabídne plejádu problémů, které s tímto

souvisí a není dobré před nimi zavírat oči. Je možné, že s postupem času bude těžší a těžší

počít či donosit dítě klasickou cestou, a tak bude zapotřebí hledat nové alternativy nebo

využít stávající a legalizovat je. Otázkou taktéž zůstává, zda nepřemoci danou touhu po

biologicky spřízněném potomkovi a nevyužít již zaběhnutý institut zvaný osvojení

(adopce) a tím zároveň uspokojit jak svou touhu po potomkovi, tak pomoci danému dítěti

najít novou rodinu. Adopce taktéž souvisí s mým studijním oborem, tedy Sociální prací,
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kdy ve většině případů řízení ve věcech ochrany dítěte vystupuje sociální pracovník či

pracovnice jako kolizní opatrovník/opatrovnice a vede také dokumentaci o žadatelích o

osvojení. Pokud by se institut náhradního mateřství zlegalizoval a dala se jasná pravidla

pro celý postup i problematické okamžiky, mohla by se působnost sociálních pracovníků

a pracovnic rozšířit i na tuto oblast, nebo by se při nejmenším zjednodušila práce s rodiči,

kteří používají osvojení jako prostředek k získání právního rodičovství k dítěti

narozeného v rámci surogátního mateřství.

Závěry mé práce mohou být přínosem pro sociální pracovníky a pracovnice a taktéž pro

širokou veřejnost, aby si udělali přehled o dané problematice a souvislostech, které daný

proces doprovázejí. Práce může být rovněž přínosem pro samotné páry, které o využití

institutu uvažují, a doposavad si neudělali představu o tom, co je může čekat než se

dočkají svého potomka.

V České republice nebylo na dané téma publikováno mnoho literatury, a pokud se autoři

tématem zabývají, bývá to nejčastěji v podobě odborných článků a komentářů. Mezi

autory patří Prof. MUDr. Ladislav Pilka, DrSc., MUDr. David Rumpík, JUDr. MUDr.


[…]


minimum expected count is 8,96.

Chi-Square Tests

ne ano

Count 21 7

Adjusted

Residual

2,3 -2,3

Count 72 80

Adjusted

Residual

-3,6 3,6

Count 16 4

Adjusted

Residual

2,4 -2,4

ano

ne

nevím

Je NM etické z kariérních dův odů?
Máte děti?

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

13,107 2 ,001

Chi-Square Tests

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 9,10.

18-25 let 26-40 let 41+ let

Count 13 9 4

Adjusted

Residual

2,5 -1,1 -1,3

Count 28 52 36

Adjusted

Residual

-2,0 ,0 2,0

Count 16 26 10

Adjusted

Residual

,3 ,9 -1,3

Je NM etické za v šech okolností?
Věkové rozpětí

ano

ne

nevím

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

8,995 4 ,061

Chi-Square Tests

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 6,70.

v/po

manželství

svobodný/sv

obodná

Count 6 20

Adjusted

Residual

-2,3 2,3

Count 57 59

Adjusted

Residual

1,6 -1,6

Count 23 29

Adjusted

Residual

,0 ,0

ne

nevím

Je NM etické za v šech okolností?

Rodinný stav

ano

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

5,846 2 ,054

Chi-Square Tests

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 11,53.

VIII

ne ano

Count 20 6

Adjusted

Residual

2,4 -2,4

Count 59 56

Adjusted

Residual

-1,2 1,2

Count 27 25

Adjusted

Residual

-,5 ,5

ano

ne

nevím

Je NM etické za v šech okolností?
Máte děti?

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

5,880 2 ,053

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 11,72.

Chi-Square Tests

18-25 let 26-40 let 41+ let

Count 33 72 38

Adjusted

Residual

-2,5 2,4 -,2

Count 19 11 14

Adjusted

Residual

2,5 -3,0 ,8

Count 7 10 4

Adjusted

Residual

,5 ,3 -,9

dohoda

Zaslouží si NM f in. odměnu?
Věkové rozpětí

ano

ne

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

10,760 4 ,029

Chi-Square Tests

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 5,65.

žena muž

Count 52 16

Adjusted

Residual

1,2 -1,2

Count 36 9

Adjusted

Residual

1,5 -1,5

Count 17 11

Adjusted

Residual

-1,4 1,4

Count 1 6

Adjusted

Residual

-3,4 3,4

Jaká částka přísluší NM?
Jste žena nebo muž?

pod 100 000

Kč

100 001-200

000 Kč

více než 200

001 Kč

závisí na

dohodě

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

15,302 3 ,002

Chi-Square Tests

a. 1 cells (12,5%) have expected count less than 5.

The minimum expected count is 1,99.

ZŠ, OU,

SOU SŠ VOŠ, VŠ

Count 12 28 22

Adjusted

Residual

1,2 -,7 -,2

Count 2 24 15

Adjusted

Residual

-2,2 1,5 ,1

Count 7 13 8

Adjusted

Residual

1,6 -,3 -,9

Count 0 2 5

Adjusted

Residual

-1,2 -1,1 2,0

Jaká částka přísluší NM?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené

vzdělání?

pod 100 000

Kč

100 001-200

000 Kč

více než 200

001 Kč

závisí na

dohodě

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

10,852 6 ,093

Chi-Square Tests

a. 4 cells (33,3%) have expected count less than 5.

The minimum expected count is 1,07.

IX

18-25 let 26-40 let 41+ let

Count 7 13 16

Adjusted

Residual

-1,5 -1,3 3,0

Count 23 30 14

Adjusted

Residual

1,3 -,2 -1,2

Count 12 23 7

Adjusted

Residual

-,1 1,4 -1,6

By la by ste ochotná stát se NM?
Věkové rozpětí

ano

ne

nevím

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

10,195 4 ,037

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 9,19.

Chi-Square Tests

v/po

manželství

svobodný/sv

obodná

Count 27 11

Adjusted

Residual

3,5 -3,5

Count 28 40

Adjusted

Residual

-1,2 1,2

Count 14 28

Adjusted

Residual

-2,0 2,0

By la by ste ochotná stát se NM?

Rodinný stav

ano

ne

nevím

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

12,904 2 ,002

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 17,72.

Chi-Square Tests

ne ano

Count 11 27

Adjusted

Residual

-3,6 3,6

Count 38 29

Adjusted

Residual

,7 -,7

Count 30 12

Adjusted

Residual

2,7 -2,7

ano

ne

nevím

By la by ste ochotná stát se NM?
Máte děti?

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-

Square

14,921 2 ,001

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 17,58.

Chi-Square Tests