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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění:

Formulace je stručná, věcná a vystihuje smysl celé práce, tj. odhalení sociálních a právních aspektů
náhradního mateřství, které se stává neoddiskutovatelnou metodou pro odstranění neplodnosti páru.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění:

Práce má logickou, věcně správnou strukturu a odpovídá tomu cíli, který si studentka pro
magisterskou práci vytýčila. Je nepochybné, že při tvorbě struktury práce autorka využila poznatků
a zkušeností, které získala v rámci své účasti na specifickém výzkumu, jehož jedním z výstupů je již
publikovaný článek v odborném časopise Rodinné listy a do značné míry i tato magisterská práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Teoretická část je složena v podstatě ze tří částí. Medicínské, právnické a sociálně-etické. Jejím
obsahem autorka prokázala hlubší znalosti dané problematiky, které interpretuje bez nepřesností a
zjednodušování. Nevyhýbá se ani choulostivému tématu ingerence trestního práva.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, struktury a zpracování diplomové práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění:

Výzkum zaměřený na zjištění názoru veřejnosti na náhradní mateřství, respektive zjištění právního
vědomí veřejnosti na institut náhradního mateřství je v české odborné literatuře ojedinělý. Výsledky
výzkumu jsou o to cennější a mají širší využitelnost.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění:

Zadaný cíl práce byl splněn a celkově obsah diplomové práce je – zcela bez nadsázky – zajímavým
přínosem pro další, zejména právní úvahy o tom, jakým směrem dále vývoj zaměřit.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění:

Z celkového pojetí a zpracování je patrná mimořádná pečlivost, kterou autorka práci věnovala.
Práce má čtivý, věcný a vysoce odborný charakter. Neobsahuje věcné ani formální nepřesnosti a
chyby. Autorka pracuje s mimořádně vysokým počtem pramenů a velice vhodně text doplnila
přílohami, které ilustrují a doplňují psaný text.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění:

Přínos spatřuji pro oblast sociální politiky, především pak pro oblast rodinné politiky.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

V případě, že dříve nebo později dojde k právní úpravě náhradního mateřství, kloníte se spíše
k pregnantní a nebo spíše rámcové a širší právní úpravě? A proč?

Celkové zhodnocení práce:

výborně

Odůvodnění:

Problematika náhradního mateřství je jako téma magisterské práce ojedinělé a autorka ho
zpracovala pečlivě, srozumitelně a přehledně. Prezentovala i své vlastní názory a dokázala
přesvědčivě zdůvodnit nezbytnost právní úprava.

Hradec Králové, dne 29. 4. 2015. JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.